2. *Luteretur quidam.* Comeoth, Abraham, Manue et sa femme. La persécution étant commencée, et devant bientôt se révéler avec violence, ces recommandations avaient une grande importance.

4. *Fornicatores.* Les Juifs dans les derniers temps étaient tombés dans une corruption de mœurs, presque égale à celle des Grecs. C'est pourquoi dans toutes ses lettres, l'apôtre s'élevait contre ces crimes.

7. *Imitantis fidem.* L'apôtre saint Jacques, le premier évêque de Jérusalem, avait été mis à mort quelque temps auparavant. C'est sans doute à la fin héroïque de ce glorieux martyr, que l'apôtre fait allusion.

29. *Elemin Deus noster ignis consumens est.* Vox etenim dat causam cur Deo cum iustu et reverentia aerebamur. Causa huc est quod Deus noster instar ignis puniri, urti, et consumi oculi qui habet nos suu et reverentia.

Cap. XIII. — 1. *Charles fraternalis.* φιλαδέλφεζ, id est, frateritia charitas. — *Maneat in vobis.* Quasi dicit. — *Pergite ut capitis iuvare amare et juvare, fovere, etc.*

2. *Et hospitalitate nocte obliisci.* Ab officio consuete hospitalitatis nocte cessare. — *Luteretur quidam, angelis hospitiu recepti.* Neconusantes angelos, et putantes esse homines recuperent; hoc enim significavit vox grecæ θάρη.

3. *Memento vincitorum.* Eorum qui Christi causa sunt in carcerebus. — *Tanguam simu vincit.* Ac si sis ipsi vincisti essetis cum illis. — *Et laborantium.* Κακούγουμενος, eorum qui affiguntur, et male tractantur, vel morbi, vel alia ratione. — *Tanguam et ipsi in corpore morientes.* Cogitantes vos gestare corpus insensu gravioribus malis obnoxium.

4. *Contenuimur connubium in omnibus.* Conjugium sit in omnibus honorabile, id est, in omni re servate et donante vestrum caritatem, et cavente, non impudenter fat. — *Et torus immaculatus.* Iustus manus, et tunc nisi ad alios, sed ad omnes, et ad ceteros ui- lius habeat filium conjugium contumaciarum. — *Judicabitis.* Contumaciam tu punitis.

5. *Sint mores sine avaritia.* Absit avaritia a moribus vestris. — *Contenti prouocatis.* His que habetis, et vestra sorte contenti sita. — *Ipsa enim sciat.* Ad Iosue, c. 1, ejus historia. — *Non te deseruim.* Ergo si in Deo spem locaveritis, non derunt vobis necessaria.

6. *Non timetis quid faciet mihi homo.* Sumptum est hoc testimoniun in Psal. 117, 6. Si guidatur non timendum ne malo homini nobis noceat, si Deus fuerit adiutor.

7. *Reprobatio vestrorum.* Intelligi apostolus, episcopos, sacerdotibus, quos habuerant falsi doctores, hoc enim significavit, quod vobis locuti sunt verbum Dei. — *Quorum intuentes exitum conversationis.* Finem vite honestissimum et sanctissimum.

CHAPITRE XIII.

393

rum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis, imitanti fidem.

8. *Jesus Christus heri, et hodie, ipse et in secula.*

9. *Doctrinis variis et peregrinis nomine abduci.* Optimum est enim gratia stabiliter cor, non escis, quae non profuerit ambulantibus in eis.

10. *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernacula deserunt.*

11. *a. Quorum enim animalium inferius sanguis pro peccato in sancta sacrificia per pontificem, horum corpora eremantur extra castra.* [a Lev. 16. 27.]

12. *Propter quod et Jesus, et sanctificare per suum sanguinem populum, extra portam passus est.*

13. *Execonomus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portantes.*

8. *Jesus Christus heri.* Saint Chrysostome observe que ceci se rapporte aux hérétiques, qui cherchent à persuader aux Hébreux que Jesus-Christ était mort, ils devraient attendre une autre Messe. L'Apôtre proteste contre cette doctrine, en disant que la foi en Jesus-Christ n'a pas changé, et qu'il faudra toujours croire ce qu'ont cru ces hommes courageux qui l'ont porté dans le ciel.

9. *Non essts.* Saint Paul attaque les judaïstes, qui voulaient maintenir les observances légales, et la partie ici particulière de la partie des victimes réservées à ceux qui les offraient, et qui ne servaient pas plus à leur sanctification que le sacrifice lui-même.

10. *Habemus altare.* En donnant un verset précédent le sens que nous avons adopté, on est amené à entendre par cet autel dont les Juifs ne peuvent pas manquer, le sacrifice eucharistique que Jesus-Christ a substitué au sacrifice de l'ancienne loi. C'est une interprétation d'allusion, et non une interprétation des commentateurs.

11. *Quorum enim animalium.* Pour prouver ce qu'il a dit (vers. 10), que les Juifs ne peuvent avoir part à la victimie expiatoire, il cite ce fait : c'est que les animaux offerts pour le péché, devaient être brûlés hors du camp, ou de la ville, parce qu'en aucun Juif n'en devait manger.

12. *Execonomus igitur ad eum.* Sortons donc du camp et quittons la Synagogue, son temple et ses sacrifices, et affranchissons-nous du joug de la loi pour aller à Jesus-Christ.

8. *Jesus Christus heri, et hodie, ipsa et in secula.* Quasi dicit: Christus Dominus semper est idem, aque potens, aque benedictus ergo stros. Imtantim majorum vestrorum idem, ut sedem quod ipsi consentiunt subito conlecta, et res, et qui eidem domino famulatimi, conse- qui possunt.

9. *Doctrinis variis.* Varias doctrinas eas appellat que dissident inter se. — *Perseprimit.* Nonnulli adserunt, adserunt, accipiunt, accipiunt, a doctrina, et spiritu postulantes. *Nolite abducere.* Ne patinamini vos illis, qui ex parte fortis predicationis, et ostentationis. *Optimum est enim gratia stabilitas cor.* Gratia, id est, sanctificare, virtute et probitate; quae non a sanctitate et probitate deficiunt, facile facili posturam faciunt. — *Non essts.* Per eosca intermissionem, et profuturum, id est, non justificare comedentes, nec mentibus eorum robigine addiderunt.

10. *Habemus altare.* In quo offerimus sacrificium corporis et sanguinis Christi. — *De quo edere non habent potestatem.* Grace, Ἐπονται, id est, facultatem, licentiam. — *Qui tabernacula deserunt,* il qui legi inheret.

11. *Quorum enim animalium.* Hic animalia erant vitulæ, et hiens, qui offerebant pro multis pontificis et totius populi. Vide Levit. c. 16, n. 27. — *Infertur sanguis.* In Sancta Sanctorum expiatio. — *Homines vero cristianos esse nostra.* Vide Lxx. c. 16, n. 27. — *Estro castra.* Sollicet dum rixaverit in causa vestra, desponsi, postea portare armis ad Ierusalem. Argumentatio Apostoli est hujusmodi: levite non poterant edere eas victimas, quare sanguis peccatorum expiatorius inferatur in Sancta Sanctorum: haec victimas non habent typum, et representant nostram victimam corporis Christi in eucharistia: ergo nec poterant edere.

12. *Propter quod et Jesus.* Aliam causam allegoricam assignat Apostolus hujus ceremonie, scilicet significatio fuimus per eam: quod Christus extra castra, id est, extra urbem Jerusal. tollendis assens in cruce, et ab aliis castro jaculatorum tabernaculo et templo. Ecclesiasticus 44, 10. — *Non timetis quid faciet mihi homo.* Sumptum est hoc testimoniun in Psal. 117, 6. sed manut, ut ait S. Leo, serm. 9, de Pass. — *Estra portam.* Mons enim Calvarius erat extra portam Ierusalem, que dicebatur Stercorum, ut paret ex delimitatione Villapallidi, inter omnium et occidentem. Vide cundem in apparet urbis et templi, part. 1, lib. 3, c. 14.

13. *Execonomus igitur ad eum extra castra.* Affert apostolus causam tropologiam ejusdem ceremonie, significans ad Christi imitationem exaudient nobis eeso extra castra pompe, voluntatum, luxus et hujusmodi, et libenter pro Christo ignominias et dolores ferendos. —

14. Car nous n'avons point ici de ville permanente; mais nous cherchons celle que nous devons habiter un jour.

15. Offrons donc par lui sans cesse à Dieu une hostie de louange, c'est-à-dire le fruit des lèvres qui rendent gloire à son nom.

16. Souvenez-vous d'exercer la charité, et de faire part de vos biens aux autres: car c'est par de semblables hosties qu'il se rend Dieu favorable.

17. Obéissez à vos conducteurs, demeurez assis à leurs ordres; afin qu'ainsi qu'ils veillent pour le bien de vos âmes, comme devant en rendre compte à Dieu, ils s'acquittent de ce devoir avec joie, et non en gémissement; ce qui ne vous seraient pas avantageux.

18. Priez pour nous: car nous croyons, selon le témoignage que notre conscience nous rend, que nous n'avons point d'autre désir que de nous conduire saintement en toutes choses.

19. Et je vous conjure de le faire avec une nouvelle instance, afin que Dieu me rende plus tôt à vous.

20. Que le Dieu de paix, qui a ressuscité d'entre les morts Jésus-Christ, Notre Seigneur, qui par le sang du testament éternel est devenu le grand pasteur des brebis,

21. Vous rende disposés à toute bonne œuvre, afin que vous fassiez sa volonté, lui-même faisant en vous ce qui lui est agréable par Jésus-Christ, auquel soit gloire dans les siècles des siècles. Amen.

19. Quo coloris restitutor eccl. D'après ces paroles, on voit que l'Apôtre n'était pas encore libre. Il est probable qu'il se trouvait à la fin de sa première captivité. Il espérait pour bientôt de sa liberté, et il se promettait d'en faire usage pour retourner à Jérusalem, au milieu de ceux à qui il l'écrivait.

Improprium ejus portantes. Ejus, inquam, qui extra portam passus; nam qui ducebatur extra portam, ignorabat non multelabatur. *Improprium Christi proprii illud ab apostolo dictum.* *Vnde voluntate christiana.* de quod petrus. 1. Epist. c. 4. n. 10. *Si autem ut christians, non erubentes, pectorib[us] vestris, in teo nomine.* Erat enim magnum probatum vocari sectatores ad discipulum Christi crucifixum.

14. Non enim habemus hic manentem christianos. Est anagogica interpretatio ejusdem ceremonia et exitus extra castra, sive extra civitatem. Significatur enim affectu hinc excedere, et desiderio nostra ad meliorem illam celestem Jerusalim erigenda. — *Manentes.* Fixarunt enim nos sanguinem inquit.

15. *Per ipsum ergo.* Christianum tanquam Pontificem et statuorem nostrum. — *Offeramus hostiam laudis semper Deo.* Hymnos, psalmos, gratiarum actiones. — *Fructum laborum confitemimus nomini ejus.* Qui frui est est laborum homen ejus laudatum.

16. *Communios.* Communios bonorum vestrorum cum pauperibus. — *Tellus enim hostis promovet Deus.* Hoc enim est genium quoddam sacrificii Deo gratissimi, quo nobis conseruans et propitiatus Deum.

17. *Pro proprio et pro aliis.* Pro proprio intelligit, et alios ecclesiasticos supereros. — *Substante eius.* Humanum secundum illis exhibendo. — *Quasi rationem... redditis.* Quippe qui rationem redditur sunt. — *Ut cum gaudio hos faciatis.* Ut curam vestri agent cum alacritate et gaudio, et non gemant sub onere, sed levius illud ferant. — *Hoc enim non expedit vobis.* Scilicet ut gentes id faciant, quia, et ait Chrysostomus, genitus prelati ob inobedientiam subdit invocat Dominum, ut ipse eam graviter uilescatur.

18. *Confidimus enim quia bonum conscientiam.* Quasi dicat: id facere debetis, ut pro amio et de amio, et de amio, qui sibi nulli consensus est contra vos fecisse, sed vobis et vobis omnibus prodesse.

19. *Ampius impensis.* *Hoc facere.* Pro me orare. — *Restitutor vobis.* Ad vos reverter. — *Deus autem pacis.* Autor et amio. — *Qui adiutus de mortuis.* Qui auxiliavit a mortuis Christum magnum pastorem hujus urbis Ecclesiam. — *In sanguine testamenti eterni.* Merito mortis et sanguinis, quem Christus effudit in oratione, que sanguine firmatum est Novum Testamentum, et nostra cum Deo reconciliatio. — *Christusque magnum oviuum pastor, nosque Christi filii.*

20. *A patre non in omni honore.* Dous pacis vos tamquam unius corporis membra compunctum aperte in omni genere honorare operamur. — *Faciens in eobis quod placuerit coram se.* Donans vobis, et juvans vos, ut faciatis ejus voluntatem. — *Per Iesum Christum.* Per Filii sui Jesu Christi meritum. — *Cui est gloriam in secula seculorum.* Cui non minus vere ad Iesum Christum; qui et ipse Deus est, quam ad Deum Patrem referri potest.

22. Rogo autem vos, fratres, ut sufferatis vobis solati. Etenim perpau-
cis scilicet iusti.

23. Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum, cum quo (si cele-
bris uenorit) videbo vobis.

24. Salutate omnes prepositos vestros,
et omnes sanctos. Salutani vos
de Italia fratres.

25. Gratia cum omnibus vobis. Amen.

22. Je vous supplie, mes frères, d'agréer ce que je vous ai dit ici pour vous consoler, ne vous ayant écrit qu'en peu de mots.

23. Sachez que notre frère Timothée est en liberte; (et si l'il vient bientôt ici) j'irai vous voir avec lui.

24. Salutez tous ceux qui vous conduisent, et tous les saints. Nos frères d'Italie vous saluent.

25. Que la grâce soit avec vous tous. Amen.

22. *Ut sufferatis vobis solati.* Ut agno animo et libenti admittatis hanc meam consola-
tionem et exhortacionem; utrumque significat ἀπαλλάξαι. — *Per paucis scripsi vobis.* Si videlicet spectatis rei argumentum et dignitatem meumque erga vos zelum et affectionem.

23. *Cognoscite.* Greci est, γνωστοί, quod etiam verbis potest, scire, nostis. — *Dilecti-
sum. Vinculus solitarius;* hoc enim significat græcum ἀκολούθας. Indicit Timotheum fuisse
aliqui in vinculis, licet id alibi non narraret. — *Si coloris tenet.* Si natura et me vene-
rit, aut redierit.

24. *Prepositos vestrios.* Episcopos ecclesiarum, maxime per Judeanum et Syriam. — *Ei-
cones sanctos. Omnes fideles.* — *De Italia fratres.* Judei christiani per varias urbes Italie
disparsi.

25. *Gratia.* Consuetu formula claudendi epistolas. Nomina gratis omne genus honorum
que nobis a Deo per Christum proveniunt, intelligent.